
ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední škola, s.r.o.  

nám. T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín  

 

  

Kritéria přijímacího řízení na školní rok 2023/2024   

  

Organizace přijímacího řízení  

  

Podání přihlášek poštou nebo osobně v kanceláři sekretariátu střední školy (sídlo školy nám. 

T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín, II. NP) do 1. března 2023. Uchazeč může podat maximálně 

dvě přihlášky. Celý formulář přihlášky pečlivě vyplňte, důležité jsou kontakty, adresa, e-mail, 

telefon, IZO předchozí školy, v případě konání jednotné přijímací zkoušky vyznačte jeden 

ze stanovených termínů.  

Po ukončení příjmu přihlášek bude zákonným zástupcům nezletilých uchazečů a zletilým 

uchazečům písemně sděleno registrační číslo, pod kterým budou ve výsledkových listinách 

vedeni.  

Součástí přihlášky je potvrzení o zdravotní způsobilosti ke studiu příslušného oboru vzdělání 

u všech uchazečů.  

K přijímací zkoušce budou uchazeči písemně pozváni.  

Osobám, které nejsou státními občany České republiky a získaly předchozí vzdělání v 

zahraniční škole, se při přijímacím řízení ke vzdělávání promíjí na žádost uchazeče nebo jeho 

zákonného zástupce přijímací zkouška z českého jazyka a literatury, pokud je součástí 

přijímacího řízení. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělání v daném oboru, 

ředitel školy u těchto osob prověří pohovorem.  

  

Informace pro uchazeče:  

   

A. Pro obor 4letého středního vzdělávání s maturitní zkouškou (denní forma studia)   

  

Pro přijímací řízení pro školní rok 2023 – 2024 byla v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb.,  o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 

znění pozdějších předpisů v platném znění § 59, § 60 a § 165 odst. 2 písm. f), vyhlášky MŠMT  

č. 353/2016 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání  

ve středních školách, stanovena kritéria výběru žáků a uchazečů.  

  

Přijímací řízení na střední školy je upraveno v § 59–60 zákona č. 561/2004Sb. (školský zákon) 

v platném znění a příslušným prováděcím předpisem – vyhláškou o přijímacím řízení.   

Podmínkou přijetí uchazeče je splnění povinné školní docházky (ZŠ) nebo předložení dokladů 

o získání středního vzdělání s výučním listem (SŠ) u oboru Podnikání. Pokud nejsou 

vysvědčení či výuční list vydány v době podání přihlášky, předloží je uchazeč neprodleně po 

jejich vydání.   

 



ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední škola, s.r.o.  

nám. T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín  

 

 

Uchazeč se speciálními vzdělávacími potřebami předloží doporučení školského poradenského 

zařízení (PPP, SPC), které obsahuje podpůrná opatření pro nezbytné úpravy přijímacího řízení 

dle vyhlášky č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání, v platném znění.   

   

Maturitní obory:   

a) Ekonomika a podnikání 63-41-M/01 (čtyřletý maturitní obor denního studia pro absolventy 

ZŠ)    

b) Informační technologie 18-20-M/01 (čtyřletý maturitní obor denního studia pro absolventy 

ZŠ)   

c) Podnikání 64-41-L/51 (dvouleté denní studium po vyučení zakončené maturitní zkouškou)   

   

V souladu s ustanovením § 59 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, a vyhláškou 

č. 353(2016 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání 

ve středních školách, v platném znění, ředitel ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední 

škola, s.r.o. ve Zlíně   

   

vyhlašuje 1. kolo přijímacího řízení pro výše uvedené obory.   

   

Školní přijímací zkoušky (ŠPZ) se budou konat ve dvou termínech:   

1. termín: 13. duben 2023   

2. termín: 14. duben 2023   

   

Přihlášený uchazeč, který se z vážných důvodů nedostaví k přijímacím zkouškám, se musí do 

tří dnů řádně (písemně) omluvit řediteli školy. Bude-li omluva ředitelem školy uznána, žák bude 

zkoušku konat v náhradním termínu.   

 náhradní termíny:   1. termín: 10. květen 2023.  

2. termín: 11. květen 2023  

V případných dalších kolech přijímacího řízení (2. nebo 3. kolo a další) se přijímací zkoušky 

nekonají.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 



ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední škola, s.r.o.  

nám. T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín  

 

 

Vlastní kritéria (podmínky) přijetí ke studiu:   

  

Pro obory vzdělání ukončené maturitní zkouškou budou uchazeči do maturitních oborů konat 

jednotnou přijímací zkoušku.   

Zásady vyhodnocení přijímacího řízení:  

Požadavkům stanoveným pro přijetí ke studiu vyhoví uchazeč, který absolvuje celé přijímací 

řízení. Uchazeči budou přijímáni až do naplnění kapacity v jednotlivých oborech vzdělávání.  

 Hodnotí se následující kritéria:   

• výsledky jednotné přijímací zkoušky,  

• celkový průměr známek na vysvědčení ze všech povinných i povinně volitelných 

předmětů z posledních dvou klasifikačních období základní školy, ve kterých uchazeč 

splnil nebo plní povinnou školní docházku, nebo z odpovídajících klasifikačních období 

základní školy i po splnění povinné školní docházky, nebo ve kterých uchazeč ukončil 

nebo ukončí základní vzdělávání, pokud uchazeč získal nebo získá základní vzdělání 

před splněním povinné školní docházky,   

• hodnocení známkou dostatečný nebo nedostatečný z předmětů Český jazyk a 

literatura, Matematika a cizí jazyk uvedených v klasifikačních obdobích základní školy, 

ve kterých uchazeč splnil nebo plní povinnou školní docházku, nebo z odpovídajících 

klasifikačních období základní školy i po splnění povinné školní docházky, nebo ve 

kterých uchazeč ukončil nebo ukončí základní vzdělávání, pokud uchazeč získal nebo 

získá základní vzdělání před splněním povinné školní docházky,   

• udělení výchovného opatření ředitele základní školy – snížená známka z chování na 

vysvědčení v základní škole, ukončení základní školy v jiném než 9. ročníku (neplatí 

pro nadané žáky, kteří tuto skutečnost doloží zprávou z poradenského zařízení),  

• umístění na soutěžích do 3. místa na soutěžích v okresních, krajských a celostátních 

kolech (doklad musí být ověřen ředitelem základní školy),  

• motivační dopis popisující zájem uchazeče ve vzdělávání pro zvolený obor.  

  

Bodový systém:   

Je platný pro 1. kolo přijímacího řízení, v případném dalším kole přijímacího řízení se přijímací 

zkouška nekoná.   

   

                  body       váhy   

a) přijímací zkouška – testy      100 b.       60%   

b) prospěch ze ZŠ           66 b.       40%   

c) zvýhodnění za soutěže     max    20 b.   

d) hodnocení za chování             max  - 20 b.   

e) motivační dopis       14 b.  

   

   



ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední škola, s.r.o.  

nám. T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín  

 

 

ad a) jednotná přijímací zkouška formou testů:   

Český jazyk    50 bodů   

 

Matematika        50 bodů   

  

  

Součet maximum       100 bodů   

  

Uchazečům s doloženými SVP bude tento čas prodloužen dle vyjádření ŠPZ.  (školské pedagogické 

zařízení)  

  

Maximální bodový zisk činí 100 bodů.   

  

Ředitel školy stanovuje minimální bodovou hranici úspěšnosti každého testu 5 bodů.   
 

ad b) prospěch ze ZŠ:    

Maximum: 66 bodů   

Hodnotí se prospěch za 2. pololetí 8. třídy a 1. pololetí 9. třídy ZŠ. V případě doložení 

prospěchu za úplnou 9. třídu (ukončeno základní vzdělání) lze hodnotit prospěch za 1. a 2.  

pololetí 9. třídy. Do hodnocení se uchazeči započítávají výsledky, které jsou pro něho 

výhodnější.   

  

Prospěch bude převeden na bodový zisk dle rovnice:  

b = 98 - (ø 8. tř. + ø 9. tř.)/2*32             

Průměr 1,00 dává bodovou hodnotu b = 66 bodů. Průměr 3,0 dává 2 body.   

Uchazeč nemůže být ke studiu přijat, pokud byl ve sledovaném období (2. pololetí   

8. třída a 1. pololetí 9. třída) na vysvědčení z jakéhokoliv předmětu klasifikován 

„nedostatečný“.   

  

Pro hodnocení výsledku jednotné zkoušky osob, které nekonají zkoušku z českého jazyka a 

literatury podle § 20 odst. 4 školského zákona nebo u uchazečů, u kterých bodový zisk ze 

základního vzdělávání určit nelze (například absolventi základního vzdělávání v zahraniční 

škole – doloženo dokladem o ukončeném základním vzdělávání), vytváří ve spolupráci s 

Centrem pořadí uchazečů na základě redukovaného hodnocení všech přijímaných uchazečů 

v přijímacím řízení do daného oboru vzdělání. Jazyková znalost českého jazyka pro výuku u 

těchto uchazečů je doplněna přijímacím pohovorem.    

   

 



ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední škola, s.r.o.  

nám. T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín  

 

 

 

ad c) zvýhodnění za soutěže:   

Bodové zvýhodnění za účast na olympiádách a soutěžích v předmětech český jazyk, 

matematika, cizí jazyk, informační a komunikační technologie, fyzika a chemie (maximum 20 

bodů):   

- školní kolo: účast 5 bodů   

- okresní kolo: účast 10 bodů   

- krajské a vyšší kolo: účast 20 bodů   

   

ad d) hodnocení chování:   

Uchazeč, který měl v hodnoceném období snížený stupeň z chování, bude znevýhodněn 

odečtením 10 bodů, při snížení hodnocení o dva stupně nebo při opakovaném snížení 

hodnocení chování bude znevýhodněn odečtením 20 bodů.   

   

ad e) motivační dopis:   

Motivační dopis popisující zájem uchazeče ve vzdělávání v oboru Ekonomika a podnikání,  

Informační technologie, Podnikání dle podané přihlášky ke vzdělávání. Za motivační dopis o 

rozsahu plné 1 strany A4 se přičítá 14 bodů. Motivační dopis musí být odevzdán v tištěné nebo 

ručně psané podobě spolu s přihláškou.  

Formát motivačního dopisu pro tištěnou podobu:  

- velikost stránky A4 na výšku,   

- okraje stránky – horní okraj 2,5 cm, dolní okraj 2,5 cm, levý okraj 2,5 cm a pravý okraj 

2,5 cm,  

- písmo Arial (bezpatkové)   

- velikost písma vlastního textu 12 bodů, -  řádkování 1,5 řádku,  

- bloková úprava textu.  

  

Nedílnou součástí motivačního dopisu je titulní strana, na které bude uvedeno název 

motivačního dopisu, jméno uchazeče, adresa uchazeče a název oboru, do kterého uchazeč 

podává přihlášku ke vzdělávání. Titulní strana se nezapočítává do rozsahu motivačního 

dopisu.   

   

Způsob určení pořadí uchazečů v jednotlivých kolech přijímacího řízení:   

O pořadí přijímaných uchazečů rozhodují kritéria:   

1. celkový počet bodů získaných v přijímacím řízení   

2. počet bodů získaných z prospěchu ze základní školy   

3. počet bodů získaných v přijímacích zkouškách   

4. průměr známek v 1. pololetí 9. třídy základní školy   

5. průměr známek ve 2. pololetí 8. třídy základní školy   



ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední škola, s.r.o.  

nám. T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín  

 

    

Pořadí uchazečů a výsledky přijímacího řízení  

Body získané v přijímacím řízení budou sečteny a podle počtu bude stanoveno pořadí 

uchazečů v jednotlivých oborech.   

V případech, kdy počet uchazečů bude vyšší než počet volných míst v oborech vzdělání, 

rozhodne o přijetí celkový počet získaných bodů. Při rovnosti bodů u maturitních oborů 

rozhodne lepší výsledek z jednotné přijímací zkoušky (testy).   

Centrum zpřístupní řediteli školy hodnocení uchazečů v jednotné přijímací zkoušce nejpozději 

28. dubna 2023. Ředitel školy ukončí hodnocení přijímacího řízení a zveřejní seznam přijatých 

uchazečů nejpozději do 2 pracovních dnů od zpřístupnění hodnocení uchazečů Centrem.  

Výsledky přijímacího řízení budou zveřejněny nejdříve 2. května 2023, a to způsobem 

přístupným veřejnosti – ve škole a na webových stránkách školy (každý uchazeč pod svým 

přiděleným registračním číslem).  

Rozhodnutí o případném nepřijetí lze převzít osobně do dvou dnů od zveřejnění seznamu 

přijatých uchazečů. Poté budou tato rozhodnutí odeslána poštou do vlastních rukou, pro 

převzetí dopisu poběží tzv. zkrácená lhůta - 7 dnů.   

Nepřijatý uchazeč může podat odvolání proti nepřijetí do tří pracovních dnů od převzetí 

rozhodnutí.   

Přijatý uchazeč svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí podle § 60 

školského zákona doručením zápisového lístku řediteli školy, a to nejpozději do 10 

pracovních dnů ode dne, kdy bylo oznámeno rozhodnutí o přijetí.  

  

B. Pro obor 2letého středního vzdělávání s maturitní zkouškou (denní forma studia)   

  

Uchazeč do nástavbového studia spolu s přihláškou odevzdá i doklady o získání středního 

vzdělání s výučním listem. Uchazeči, kteří ukončí 3 - letý obor vzdělání ve školním roce 

2021/2022, doručí kopii výučního listu a kopii vysvědčení o závěrečné zkoušce, ověřené 

příslušnou školou do 30. 06. 2023. Dřívější absolventi přiloží k přihlášce ověřenou kopii 

výučního listu a vysvědčení o závěrečné zkoušce (ověřuje matriční úřad nebo pošta).  

  

Zásady vyhodnocení přijímacího řízení:  

Požadavkům stanoveným pro přijetí ke studiu vyhoví uchazeč, který absolvuje celé přijímací 

řízení. Uchazeči budou přijímáni až do naplnění kapacity v jednotlivých oborech vzdělávání.  

  

Hodnotí se následující kritéria:   

• výsledky jednotné přijímací zkoušky,  

• celkový prospěchový průměr známek na vysvědčení ze všech povinných i povinně 

volitelných předmětů z 2. pololetí 2. ročníku a z 1. pololetí 3. ročníku středního 

odborného učiliště,   

• hodnocení známkou dostatečný a nedostatečný z předmětů Český jazyk a literatura, 

Matematika a cizí jazyk v klasifikačních obdobích dle výše uvedeného bodu,  



ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední škola, s.r.o.  

nám. T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín  

 

 

 

• udělení výchovného opatření ředitele základní školy – snížená známka z chování na 

vysvědčení ve střední škole,   

• umístění na soutěžích do 3. místa na soutěžích v okresních, krajských a celostátních 

kolech (doklad musí být ověřen ředitelem střední školy),  

• motivační dopis popisující zájem uchazeče ve vzdělávání v oboru Podnikání.   

 

Bodová ohodnocení jednotlivých kritérií:  

1. Uchazeči konají jednotnou písemnou přijímací zkoušku z Českého jazyka a literatury 

a Matematiky. Za jednotnou přijímací zkoušku lze získat maximálně 100 bodů, a to 50 

bodů z části Český jazyk a literatura a 50 bodů části Matematika.  

2. Za celkový průměrný prospěch ze střední školy ze dvou klasifikačních období střední 

školy lze získat maximálně 20 bodů za každé klasifikační období. Bodová hodnocení 

jednotlivých klasifikačních období:   

- průměr 1,00 je ohodnocen 20 body, dále se za každých 0,1 průměrného 

prospěchu nad průměr 1,00 odečítá od hodnoty 20 bodů 1 bod. Celková 

klasifikace za jedno klasifikační období od průměru 3,00 a více je ohodnoceno 0 

body.  

3. V případě, že bude uchazeč hodnocen známkou dostatečný a nedostatečný z 

předmětů Český jazyk a literatura, Matematika nebo cizí jazyk v klasifikačních 

obdobích ve 2. pololetí 2. ročníku a z 1. pololetí 3. ročníku středního odborného učiliště, 

budou mu za každou dostatečnou známku odečteny 2 body a za každou 

nedostatečnou známku odečteno 5 bodů.   

4. Uchazečům, kterým bylo uděleno výchovné opatření ředitele střední školy – snížená 

známka z chování na vysvědčení, bude za každý 2. stupeň odečteno 3 body a za každý 

3. stupeň bude odečteno 6 bodů.   

5. Bodová ohodnocení za umístění v soutěžích do 3. místa na soutěžích v okresních, 

krajských a celostátních kolech se přiděluje za každou soutěž 5 bodů, max. započteny 

2 soutěže. Maximální počet bodů za umístění v soutěžích je tedy 10 bodů. K uznání 

bodového nároku musí být doložen doklad (např. diplom) ověřený ředitelem střední 

školy (popř. pověřeným pracovníkem ředitelem školy).  

6. Motivační dopis popisující zájem uchazeče ve vzdělávání v oboru Podnikání dle 

podané přihlášky ke vzdělávání. Za motivační dopis o rozsahu plné 1 strany A4 se 

přičítá 10 bodů. Motivační dopis musí být odevzdán v tištěné podobě spolu s 

přihláškou.  

Formát motivačního dopisu:  

- velikost stránky A4 na výšku,   

- okraje stránky – horní okraj 2,5 cm, dolní okraj 2,5 cm, levý okraj 2,5 cm a pravý 

okraj 2,5 cm,  

- písmo Times New Roman,   

- velikost písma vlastního textu 12 bodů, -  řádkování 1,5 řádku,  

- bloková úprava textu.  

  

Nedílnou součástí motivačního dopisu je titulní strana, na které bude uvedeno název 

motivačního dopisu, jméno uchazeče, adresa uchazeče a název oboru, do kterého si  



ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední škola, s.r.o.  

nám. T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín  

 

 

uchazeč podává přihlášku ke vzdělávání. Titulní strana se nezapočítává do rozsahu 

motivačního dopisu.   

7. Uchazeč, který celkově dosáhne méně než 20 bodů, nebude přijat ke vzdělávání na 

střední škole, jejíž činnost vykonává ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední 

škola, s.r.o.  

8. Maximální celkový počet dosažených bodů v rámci přijímacího řízení je počet bodů 

získaný součtem ze všech kritérií (160 bodů).  

  

Uchazeč, který se z vážných důvodů nemohl zúčastnit jednotné zkoušky v prvním nebo 

druhém termínu, se může do tří dnů od termínu pro konání zkoušky omluvit řediteli školy, 

ve které měl jednotnou zkoušku konat. Bude-li omluva ředitelem školy uznána, žák bude 

zkoušku konat v termínu náhradním. Náhradní jednotná přijímací zkouška se uskuteční dne 

10. května 2023 (pro uchazeče, kteří se řádně omluvili na první termín) a 11. května 2023 

(pro uchazeče, kteří se řádně omluvili na druhý termín).  

  

Pořadí uchazečů:  

Součtem všech dosažených bodů je stanoveno pořadí uchazečů dle celkového bodového 

hodnocení. Vyšší bodový součet znamená lepší výsledek. V případě shodného počtu bodů 

rozhoduje lepší celkový výsledek jednotné přijímací zkoušky a lepší prospěchový průměr z 1. 

pololetí posledního ročníku středního vzdělávání.   

 

Průběh přijímacího řízení pro cizince 

 

Osoby, které nejsou občany České republiky ani Evropské unie, jsou povinny doložit doklad o 

oprávněnosti pobytu cizince dle § 20 odst. 3 školského zákona. 

V případě, že uchazeč, který není občanem České republiky ani Evropské unie, navštěvoval 

základní školu v České republice, doloží pro účely hodnocení kritéria prospěchu ze základní 

školy hodnocení z posledních dvou sledovaných období na této základní škole. Pokud byl na 

vysvědčení hodnocen pouze v jednom období, bude toto období započteno duplicitně. 

V případě, že uchazeč vzdělání v České republice neabsolvoval, doloží vysvědčení z 

předchozího vzdělávání v zahraniční škole. Tyto doklady lze z části nebo zcela nahradit 

čestným prohlášením. 

Na základě přepočtu známek pak bude uchazeči vypočten aritmetický průměr prospěchu a 

nadále bude postupováno obdobně podle bodu a) shora. 

Osobám, které získaly předchozí vzdělání mimo území České republiky, se při přijímacím 

řízení 

ke vzdělávání promíjí na základě písemné žádosti uchazeče nebo jeho zákonného zástupce 

přijímací zkouška z českého jazyka. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání 

v daném oboru, škola u těchto osob prověří rozhovorem. Umožňuje se současně požádat o 

konání písemného testu z matematiky v ukrajinském jazyce. Vzor žádosti je zveřejněn na 

webových stránkách školy v sekci Přijímací řízení. 



ORBIS, Mateřská škola, Základní škola a Střední škola, s.r.o.  

nám. T. G. Masaryka 1279, 760 01 Zlín  

 

 

Uchazečům cizincům se navyšuje časový limit pro konání jednotné přijímací zkoušky o 25%. 

Pro účely vyhodnocení bude vytvořeno tzv. redukované pořadí, které neobsahuje výsledek 

testu 

z českého jazyka a literatury jednotné přijímací zkoušky a těch částí školní přijímací zkoušky, 

které ověřují znalost českého jazyka. Uchazeči jsou zařazení do výsledného pořadí všech 

uchazečů na místo shodné s pořadím v rámci redukovaného hodnocení všech uchazečů. 

 

Způsob podání přihlášky 

 

Řádně vyplněnou přihlášku ke studiu včetně všech příloh lze podat těmito způsoby: 

• osobně na studijní oddělení SŠ 7:00 – 14:00 hod. – originál v listinné podobě 

• osobně na recepci školy 7:00 – 17:00 hod. – originál v listinné podobě 

• prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb – originál v listinné podobě 

• elektronicky prostřednictvím datové schránky, ID: 5du45t4. Elektronicky lze přihlášku 

včetně všech jejích příloh podat pouze za podmínky elektronické konverze uvedených 

dokumentů. Konverzi je možné provést na kontaktním místě veřejné správy – Czech POINT. 

 

Pro usnadnění komunikace žádáme držitele datové schránky u uvedení jejího ID do Přihlášky 

ke studiu v kolonce kontaktních údajů. 

 

  

Ve Zlíně dne 5. ledna 2023          Mgr. Roman Cibulka, MBA, Ph.D. , v. r.   
        ředitel školy  
 

příloha č. 1   

Rozhodnutí o předpokládaném počtu přijímaných uchazečů v 1. kole přijímacího řízení; v 

případě nenaplnění minimálního počtu žáků ve třídě nebude obor otevřen:   

  

název oboru       

Studijní obory:   

kód oboru   max. počet žáků        forma vzdělávání   

Ekonomika a podnikání   63-41-M/01   30 žáků         denní 

Informační technologie   18-20-M/01   30 žáků       denní 

Podnikání          64-41-L/51   15 žáků       denní 

          

 


